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Brasil 1.330.186 | 100%

Nordeste
906.337 | 68,14%

Sudeste
182.427 | 13,71%

Norte
167.311 | 12,58%
Centro-Oeste
44.997 | 3,38%

Sul
29.114 | 2,19%

A população quilombola residente no Brasil é de  
1.330.186 pessoas (0,66%), distribuídas em 1.700 municípios, 
24 estados e no Distrito Federal.

Pela primeira vez, a população quilombola 
foi identificada, enquanto grupo étnico, num 
censo de população, Censo Demográfico 
2022 - o mais importante retrato demográ-
fico, geográfico e socioeconômico do país. 

É possível saber se um morador é qui-
lombola ou não pela autodeclaração, ou 
seja, a partir das respostas às perguntas 
Você se considera quilombola? e Qual o 
nome da sua comunidade? inseridas nos 
questionários do Censo.

Foram recenseadas 1.330.186 pessoas 
quilombolas residentes em 1.700 municí-
pios do Brasil.

Primeiro Censo Quilombola

Foto: Walisson Braga Costa / Acervo CONAQ



9,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

0 a 4 anos
5 a 9 anos

10 a 14 anos
15 a 19 anos

20 a 24 anos
25 a 29 anos
30 a 34 anos
35 a 39 anos
40 a 44 anos
45 a 49 anos
50 a 54 anos
55 a 59 anos
60 a 64 anos
65 a 69 anos
70 a 74 anos
75 a 79 anos
80 a 84 anos
85 a 89 anos
90 a 94 anos
95 a 99 anos

100 anos ou mais

%

Dentro de Territórios Quilombolas Fora de Territórios Quilombolas

Homens Mulheres

Distribuição relativa das pessoas quilombolas, por sexo
e localização do domicílio, segundo grupos de idade

Bahia
Maranhão

Pará
Minas Gerais
Pernambuco

Alagoas
Piauí

Goiás
Sergipe

Ceará
Rio Grande do Norte

Rio de Janeiro
Rio Grande do Sul

Paraíba
Espírito Santo

Tocantins
Amapá

Mato Grosso
São Paulo

Paraná
Santa Catarina

Rondônia
Amazonas

Mato Grosso do Sul
Distrito Federal

Roraima
Acre

                                     397.502

               269.168

        135.603

        135.315

       78.864

            37.724

          31.786

         30.391

         28.163

       23.994

       22.371

      20.447

     17.552

     16.765

     15.659

    13.077

    12.894

    11.729

   11.006

  7.113

 4.449

 2.925

 2.812

 2.572

305

0

0

Pessoas quilombolas, segundo as Unidades da Federação

Sala de situação 
O Censo 2022 contou com uma sala de situação 
permanente junto à Coordenação Nacional de 
Articulação das Comunidades Negras Rurais 
Quilombolas - Conaq. 

O espaço serviu para acompanhar o progresso 
e dificuldades da coleta nas localidades qui-
lombolas, além de discutir as reclamações, 
dúvidas, denúncias e questionamentos quanto 
aos domicílios não recenseados.

Também serviu como um foro inicial para estudar 
as necessidades de apoio às lideranças locais no 
sentido de sensibilizar os moradores das áreas 
quilombolas para responderem à pesquisa. 



Cartografia censitária 
quilombola 

O Censo 2022 visitou as 
localidades quilombolas...
•	dos Territórios Quilombolas 
oficialmente delimitados;

•	dos agrupamentos quilombolas 
identificados pelo IBGE;

•	de outras áreas de interesse 
censitário, associadas a 
localidades quilombolas de 
ocupação dispersa.

A realização de censos junto a populações 
etnicamente diferenciadas, como a qui-
lombola, exige um conjunto de cuidados 
que inclui a elaboração de uma cartografia 
censitária adaptada.

Para elaborar o mapeamento das locali-
dades quilombolas, o IBGE 

•	adotou os limites dos territórios ofi-
cialmente delimitados pelos órgãos 
responsáveis.

•	identificou agrupamentos de domicílios 
ocupados por quilombolas, conside-
rando-se o princípio da autodefinição 
e de outras localidades ocupadas por 
quilombolas.

Fora de territórios 
quilombolas

Em territórios 
quilombolas

Brasil 1.162.417 167.769
Norte 115.062 52.249

Rondônia 2.704 221
Acre - -

Amazonas 1.581 1.231
Roraima - -

Pará 91.043 44.560
Amapá 7.985 4.909

Tocantins 11.749 1.328
Nordeste 816.816 89.521
Maranhão 240.026 29.142

Piauí 23.367 8.419
Ceará 19.385 4.609

Rio Grande do Norte 18.921 3.450
Paraíba 13.843 2.922

Pernambuco 72.095 6.769
Alagoas 37.033 691
Sergipe 15.415 12.748

Bahia 376.731 20.771
Sudeste 167.482 14.945

Minas Gerais 130.739 4.576
Espírito Santo 12.866 2.793

Rio de Janeiro 16.947 3.500
São Paulo 6.930 4.076

Sul 25.269 3.845
Paraná 6.465 648

Santa Catarina 3.869 580
Rio Grande do Sul 14.935 2.617

Centro-Oeste 37.788 7.209
Mato Grosso do Sul 1.427 1.145

Mato Grosso 10.771 958
Goiás 25.285 5.106

Distrito Federal 305 -

Pessoas quilombolas, segundo as Grandes Regiões e� 
as Unidades da Federação, por localização do domicílio

Distribuição percentual das pessoas quilombolas, por grupos de idade, 
segundo localização do domicílio
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Territórios Quilombolas 
oficialmente delimitados 
Para efeito de coleta, os Territórios 
Quilombolas oficialmente delimitados 
considerados tinham que apresentar 
alguma delimitação formal nos órgãos 
competentes até 31 de julho de 2022, data 
de referência da pesquisa. 

•	495 Territórios Quilombolas oficialmente 
delimitados no país.

•	167.769 pessoas quilombolas residem 
dentro de Territórios Quilombolas.

•	1.162.417 residem fora de Territórios 
Quilombolas.

Quantidade total 
de domicílios

Média de 
moradores 

quilombolas
Brasil 474.747 2,80
Norte 53.788 3,11

Rondônia 1.346 2,16
Acre - -

Amazonas 677 4,14
Roraima - -

Pará 42.902 3,16
Amapá 4.076 3,16

Tocantins 4.787 2,73
Nordeste 322.876 2,80
Maranhão 87.864 3,06

Piauí 10.595 3,00
Ceará 8.392 2,86

Rio Grande do Norte 8.378 2,67
Paraíba 6.186 2,67

Pernambuco 29.040 2,71
Alagoas 12.886 2,92
Sergipe 10.116 2,78

Bahia 149.419 2,66
Sudeste 68.260 2,66

Minas Gerais 49.669 2,72
Espírito Santo 5.906 2,59

Rio de Janeiro 8.064 2,53
São Paulo 4.621 2,38

Sul 11.522 2,52
Paraná 2.635 2,70

Santa Catarina 1.659 2,66
Rio Grande do Sul 7.228 2,42

Centro-Oeste 18.301 2,45
Mato Grosso do Sul 1.064 2,41

Mato Grosso 4.686 2,50
Goiás 12.401 2,44

Distrito Federal 150 2,03

Domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos um morador quilombola, e 
média de moradores quilombolas em domicílios 
particulares permanentes ocupados com pelo 
menos um morador quilombola

Consulta livre, prévia 
e esclarecida 
A inclusão da população quilombola no 
Censo 2022 foi feita seguindo as orien-
tações da Convenção 169 da Organização 
Internacional do Trabalho (OIT) e das 
Nações Unidas, resultando num processo 
totalmente participativo em todas as fases 
da operação censitária.

A população quilombola esteve presente 
junto com o IBGE desde o mapeamento 
das comunidades, na definição dos 
questionários, no planejamento da coleta, 
no treinamento dos recenseadores e na 
divulgação dos resultados.

Foto: Nathalia Purificação / Acervo CONAQ
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Domicílios particulares permanentes ocupados 
com pelo menos um morador quilombola, no Brasil, 
segundo Grandes Regiões e Unidades da Federação
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Abordagem nas 
localidades quilombolas
No Censo 2022, foi constatada a neces-
sidade de definição de um procedimento 
de abordagem às lideranças quilombolas 
antes do início da coleta.

Foi produzido, então, o Manual do 
Recenseador de Povos e Comunidades 
Tradicionais com práticas e procedimen-
tos padronizados de abordagem para os 
moradores dessas localidades.

Além disso, nenhuma atividade do Censo 
2022 em áreas quilombolas foi iniciada 
antes de um diálogo com as lideranças 
locais, quando deveriam ser explicados 
todos os procedimentos envolvidos no 
recenseamento de sua comunidade por 
meio de uma reunião, chamada de “reu-
nião de abordagem”, e da autorização das 
lideranças para o início dos trabalhos.

Papel dos guias 
comunitários
Durante a coleta do Censo 2022, em algu-
mas situações, os recenseadores foram 
acompanhados por guias comunitários 
indicados pelas organizações quilombolas 
locais. 

Alguns critérios foram levados em conside-
ração para definir se os guias eram ou não 
necessários, como existência de conflitos 
no território, território de difícil acesso e/
ou circulação, significativa extensão terri-
torial e distanciamento entre os domicílios.

Os guias comunitários, por sua vez, 
conduziam o recenseador nos territórios, 
indicavam as melhores rotas de percurso e 
os melhores horários para a visita, além de 
explicar códigos de conduta a serem ado-
tados durante o trabalho na comunidade.



Alfabetização 

Saneamento 

De acordo com os resultados do Censo 
2022, 1.015.034 pessoas quilombolas 
com 15 anos ou mais de idade viviam 
dentro e fora de territórios oficialmente 
delimitados. Desse total, 81,01% (822.319 
pessoas) eram alfabetizadas e, consequen-
temente, 18,99% (192.715 pessoas) eram 
analfabetas. 

Dentro dos territórios quilombolas oficial-
mente delimitados, a taxa de alfabetização 
das pessoas quilombolas com no mínimo 
15 anos foi de 80,25% - número inferior 
à taxa de alfabetização dos quilombolas 
como um todo (81,01%) e ao índice de 
alfabetização da população total do país 
nessa faixa etária (93,0%).

Quanto ao gênero, as mulheres quilom-
bolas (82,89%) apresentaram taxa de 
alfabetização superior à dos homens 
quilombolas (79,11%). 

Em relação às Grandes Regiões, as taxas 
de alfabetização mais elevadas da popu-
lação quilombola foram registradas no Sul 
(89,96%), Norte (87,45%) e Centro-Oeste 
(86,56%). E as mais baixas estavam 
no Nordeste (78,40%) e no Sudeste 
(85,32%).

Em relação ao saneamento básico, 
90,02% dos moradores quilombolas em 
domicílios particulares permanentes con-
viviam com alguma forma de precariedade, 
seja em relação ao abastecimento de água, 
à destinação do esgoto ou à coleta de lixo, 
nos Territórios Quilombolas oficialmente 
delimitados. 

63,00% dos domicílios desses territórios 
com pelo menos uma pessoa quilombola 
apresentaram como principal forma de 
abastecimento de água a rede geral, poço, 
fonte, nascente ou mina com existência 
de canalização até o domicílio. 

Mais dados sobre saneamento nos Territórios 
Quilombolas oficialmente delimitados: 

•	33,61% dos moradores quilombolas 
utilizavam a “Rede geral de distri-
buição” como método principal de 
abastecimento.

•	31,85% utilizavam “poço profundo ou 
artesiano”.

•	Para 66,71% dos moradores quilombo-
las, a água chegava “encanada até dentro 
da casa, apartamento ou habitação”. 

•	18,21%  declararam não ter água 
encanada. 

•	24,77% dos moradores quilombolas 
não tinham banheiro de uso exclusivo 
do domicílio.

•	12,99% dos moradores tinham “apenas 
sanitário ou buraco para dejeções, inclu-
sive os localizados no terreno”.

•	6,24% dos moradores “não tinham 
banheiro ou sanitário”.

Foto: Ailton Borges / Acervo CONAQ

Foto: Nathalia Purificação / Acervo CONAQ
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Distribuição espacial da população quilombola no Brasil

Pessoas quilombolas, por Unidades da Federação e Municípios - 2022
Rondônia  2.925 
Alta Floresta D'Oeste (RO)  115 

Cabixi (RO)  6 

Cerejeiras (RO)  37 

Corumbiara (RO)  12 

Costa Marques (RO)  1.345 

Guajará-Mirim (RO)  494 

Porto Velho (RO)  95 

São Miguel do Guaporé (RO)  31 

Nova Mamoré (RO)  16 

Pimenteiras do Oeste (RO)  518 

São Francisco do Guaporé (RO)  248 

Seringueiras (RO)  8 

Amazonas  2.812 
Alvarães (AM)  72 

Barcelos (AM)  83 

Barreirinha (AM)  1.891 

Itacoatiara (AM)  352 

Manacapuru (AM)  4 

Manaus (AM)  214 

Novo Airão (AM)  196 

Pará 135.603 
Abaetetuba (PA)  14.526 

Acará (PA)  4.507 

Alenquer (PA)  1.806 

Almeirim (PA)  1 

Ananindeua (PA)  362 

Augusto Corrêa (PA)  145 

Aurora do Pará (PA)  1.318 

Bagre (PA)  869 

Baião (PA)  12.857 

Barcarena (PA)  5.438 

Belém (PA)  1.361 

Bonito (PA)  136 

Bragança (PA)  708 

Brejo Grande do Araguaia (PA)  50 

Breu Branco (PA)  722 

Bujaru (PA)  2.451 

Cachoeira do Piriá (PA)  1.030 

Cachoeira do Arari (PA)  877 

Cametá (PA)  10.135 

Capanema (PA)  13 

Capitão Poço (PA)  125 

Castanhal (PA)  847 

Colares (PA)  599 

Concórdia do Pará (PA)  4.014 

Curralinho (PA)  1.738 

Curuá (PA)  223 

Garrafão do Norte (PA)  623 

Gurupá (PA)  3.472 

Igarapé-Açu (PA)  388 

Igarapé-Miri (PA)  559 

Inhangapi (PA)  1.246 

Ipixuna do Pará (PA)  439 

Irituia (PA)  2.583 

Juruti (PA)  4 

Limoeiro do Ajuru (PA)  56 

Magalhães Barata (PA)  287 

Maracanã (PA)  7 

Mocajuba (PA)  4.936 

Moju (PA)  6.250 

Monte Alegre (PA)  572 

Nova Timboteua (PA)  53 

Óbidos (PA)  6.815 

Oeiras do Pará (PA)  3.500 

Oriximiná (PA)  9.451 

Ourém (PA)  1.820 

Ponta de Pedras (PA)  1.705 

Portel (PA)  599 

Porto de Moz (PA)  487 

Prainha (PA)  126 

Primavera (PA)  3 

Quatipuru (PA)  9 

Salvaterra (PA)  7.437 

Santa Bárbara do Pará (PA)  354 

Santa Izabel do Pará (PA)  2.243 

Santa Luzia do Pará (PA)  1.243 

Santa Maria das Barreiras (PA)  2 

Santa Maria do Pará (PA)  123 

Santarém (PA)  4.363 

Santo Antônio do Tauá (PA)  74 

São Domingos do Capim (PA)  467 

São Miguel do Guamá (PA)  2.503 

Soure (PA)  23 

Tomé-Açu (PA)  332 

Tracuateua (PA)  1.816 

Vigia (PA)  20 

Viseu (PA)  1.583 

Vitória do Xingu (PA)  172 

Amapá  12.894 
Calçoene (AP)  58 

Ferreira Gomes (AP)  82 

Itaubal (AP)  105 

Laranjal do Jari (AP)  345 

Macapá (AP)  9.110 

Mazagão (AP)  1.483 

Oiapoque (AP)  146 

Porto Grande (AP)  142 

Santana (AP)  1.176 

Tartarugalzinho (AP)  58 

Vitória do Jari (AP)  189 

Tocantins  13.077 
Almas (TO)  136 

Aragominas (TO)  829 

Araguaína (TO)  30 

Araguatins (TO)  81 

Arraias (TO)  1.572 

Brejinho de Nazaré (TO)  1.022 

Chapada da Natividade (TO)  1.304 

Conceição do Tocantins (TO)  92 

Dianópolis (TO)  48 

Dois Irmãos do Tocantins (TO)  50 

Esperantina (TO)  127 

Filadélfia (TO)  111 

Ipueiras (TO)  95 

Jaú do Tocantins (TO)  73 

Lagoa do Tocantins (TO)  320 

Mateiros (TO)  1.190 

Monte do Carmo (TO)  385 

Muricilândia (TO)  907 

Natividade (TO)  967 

Novo Acordo (TO)  32 

Novo Alegre (TO)  61 

Paranã (TO)  778 

Pindorama do Tocantins (TO)  15 

Ponte Alta do Tocantins (TO)  113 

Porto Alegre do Tocantins (TO)  325 

Porto Nacional (TO)  104 

Santa Fé do Araguaia (TO)  671 

Santa Rosa do Tocantins (TO)  364 

Santa Tereza do Tocantins (TO)  569 

São Félix do Tocantins (TO)  682 

São Salvador do Tocantins (TO)  14 

Taguatinga (TO)  4 

Palmas (TO)  6 

Maranhão 269.168 
Alcântara (MA)  15.608 

Aldeias Altas (MA)  158 

Alto Alegre do Maranhão (MA)  125 

Alto Parnaíba (MA)  200 

Anajatuba (MA)  6.915 

Anapurus (MA)  2 

Apicum-Açu (MA)  2.100 

Araguanã (MA)  16 

Arari (MA)  1.791 

Axixá (MA)  3.588 

Bacabal (MA)  2.926 

Bacabeira (MA)  390 

Bacuri (MA)  3.809 

Bacurituba (MA)  2.338 

Barão de Grajaú (MA)  3 

Barreirinhas (MA)  2.720 

Bela Vista do Maranhão (MA)  1 

Bequimão (MA)  4.475 

Boa Vista do Gurupi (MA)  591 

Brejo (MA)  6.045 

Buriti (MA)  430 

Cachoeira Grande (MA)  511 

Cajapió (MA)  2.764 

Cajari (MA)  6.379 

Cândido Mendes (MA)  1.879 

Cantanhede (MA)  1.193 

Capinzal do Norte (MA)  1.422 

Caxias (MA)  1.479 

Cedral (MA)  2.268 

Central do Maranhão (MA)  3.433 

Centro Novo do Maranhão (MA)  73 

Chapadinha (MA)  204 

Codó (MA)  2.940 

Coelho Neto (MA)  296 

Colinas (MA)  1.108 

Coroatá (MA)  161 

Cururupu (MA)  6.578 

Dom Pedro (MA)  106 

Fernando Falcão (MA)  473 

Fortuna (MA)  14 

Gonçalves Dias (MA)  4 

Grajaú (MA)  50 

Guimarães (MA)  3.170 

Humberto de Campos (MA)  222 

Icatu (MA)  5.898 

Igarapé do Meio (MA)  519 

Igarapé Grande (MA)  160 

Itapecuru Mirim (MA)  14.511 

Lima Campos (MA)  1.616 

Mata Roma (MA)  3.490 

Matinha (MA)  6.221 

Matões (MA)  1.855 

Matões do Norte (MA)  229 

Miranda do Norte (MA)  187 

Mirinzal (MA)  6.530 

Monção (MA)  4.720 

Morros (MA)  37 

Nina Rodrigues (MA)  617 

Nova Olinda do Maranhão (MA)  167 

Olinda Nova do Maranhão (MA)  3.528 

Palmeirândia (MA)  1.748 

Parnarama (MA)  971 

Passagem Franca (MA)  1 

Pastos Bons (MA)  372 

Paulino Neves (MA)  135 

Pedreiras (MA)  151 

Pedro do Rosário (MA)  3.903 

Penalva (MA)  9.269 

Peri Mirim (MA)  1.802 

Peritoró (MA)  927 

Pindaré-Mirim (MA)  702 

Pinheiro (MA)  10.606 

Pirapemas (MA)  1.419 

Porto Rico do Maranhão (MA)  1.600 

Presidente Dutra (MA)  1 

Presidente Juscelino (MA)  3.746 

Presidente Médici (MA)  1 

Presidente Sarney (MA)  2.990 

Presidente Vargas (MA)  2.215 

Primeira Cruz (MA)  281 

Rosário (MA)  4.368 

Santa Helena (MA)  6.210 

Santa Inês (MA)  1.192 

Santa Quitéria do Maranhão (MA)  764 

Santa Rita (MA)  10.236 

Santo Antônio dos Lopes (MA)  11 

São Benedito do Rio Preto (MA)  85 

São Bento (MA)  6.302 

São Domingos do Azeitão (MA)  180 

São João Batista (MA)  5.185 

São João do Soter (MA)  1.010 

São José de Ribamar (MA)  1.453 

São Luís (MA)  8.294 

São Luís Gonzaga do Maranhão (MA)  3.047 

São Mateus do Maranhão (MA)  586 

São Vicente Ferrer (MA)  9.255 

Satubinha (MA)  178 

Senador Alexandre Costa (MA)  42 

Serrano do Maranhão (MA)  5.687 

Timbiras (MA)  55 

Timon (MA)  423 

Trizidela do Vale (MA)  82 

Turiaçu (MA)  4.332 

Turilândia (MA)  1.793 

Tutóia (MA)  226 

Vargem Grande (MA)  1.747 

Viana (MA)  9.964 

Vitória do Mearim (MA)  2.374 

Zé Doca (MA)  4 

Piauí  31.786 
Acauã (PI)  423 

Altos (PI)  489 

Amarante (PI)  944 

Aroeiras do Itaim (PI)  5 

Assunção do Piauí (PI)  532 

Barreiras do Piauí (PI)  51 

Batalha (PI)  599 

Bela Vista do Piauí (PI)  310 

Belém do Piauí (PI)  94 

Betânia do Piauí (PI)  569 

Bom Jesus (PI)  4 

Bonfim do Piauí (PI)  230 

Buriti dos Montes (PI)  16 

Caldeirão Grande do Piauí (PI)  8 

Campinas do Piauí (PI)  1.024 

Campo Alegre do Fidalgo (PI)  389 



Campo Grande do Piauí (PI)  123 

Campo Largo do Piauí (PI)  945 

Caridade do Piauí (PI)  363 

Colônia do Piauí (PI)  741 

Conceição do Canindé (PI)  89 

Curral Novo do Piauí (PI)  295 

Dirceu Arcoverde (PI)  36 

Dom Inocêncio (PI)  369 

Esperantina (PI)  1.208 

Fartura do Piauí (PI)  1.952 

Floresta do Piauí (PI)  8 

Floriano (PI)  52 

Gilbués (PI)  371 

Guadalupe (PI)  6 

Isaías Coelho (PI)  2.149 

Itainópolis (PI)  11 

Jacobina do Piauí (PI)  218 

Jaicós (PI)  6 

Jerumenha (PI)  93 

João Costa (PI)  130 

Júlio Borges (PI)  23 

Lagoa do Barro do Piauí (PI)  91 

Lagoa do Piauí (PI)  3 

Matias Olímpio (PI)  190 

Monsenhor Hipólito (PI)  53 

Morro do Chapéu do Piauí (PI)  9 

Oeiras (PI)  513 

Palmeirais (PI)  163 

Paquetá (PI)  397 

Patos do Piauí (PI)  84 

Paulistana (PI)  1.615 

Pedro Laurentino (PI)  186 

Nova Santa Rita (PI)  41 

Picos (PI)  34 

Pimenteiras (PI)  135 

Pio IX (PI)  66 

Piripiri (PI)  844 

Porto (PI)  16 

Queimada Nova (PI)  1.008 

Redenção do Gurguéia (PI)  601 

Regeneração (PI)  194 

Ribeira do Piauí (PI)  9 

Santa Cruz do Piauí (PI)  528 

Santa Rosa do Piauí (PI)  14 

Santo Inácio do Piauí (PI)  2 

São Francisco de Assis do Piauí (PI)  41 

São João da Canabrava (PI)  7 

São João da Varjota (PI)  1.178 

São João do Arraial (PI)  18 

São João do Piauí (PI)  2.152 

São José do Piauí (PI)  863 

São Lourenço do Piauí (PI)  394 

São Miguel do Tapuio (PI)  206 

São Raimundo Nonato (PI)  2.384 

Simões (PI)  753 

Simplício Mendes (PI)  378 

Teresina (PI)  7 

Valença do Piauí (PI)  170 

Várzea Branca (PI)  1.390 

Vera Mendes (PI)  101 

Wall Ferraz (PI)  73 

Ceará  23.994 
Acaraú (CE)  245 

Altaneira (CE)  171 

Aquiraz (CE)  424 

Aracati (CE)  1.016 

Araripe (CE)  311 

Aurora (CE)  45 

Baturité (CE)  488 

Beberibe (CE)  155 

Bela Cruz (CE)  273 

Boa Viagem (CE)  61 

Canindé (CE)  123 

Carnaubal (CE)  609 

Cascavel (CE)  24 

Caucaia (CE)  2.615 

Coreaú (CE)  68 

Crateús (CE)  194 

Croatá (CE)  84 

Cruz (CE)  25 

Eusébio (CE)  4 

Fortaleza (CE)  39 

Fortim (CE)  5 

Guaraciaba do Norte (CE)  2 

Horizonte (CE)  2.290 

Icó (CE)  1 

Independência (CE)  33 

Ipueiras (CE)  581 

Iracema (CE)  243 

Itaitinga (CE)  53 

Itapipoca (CE)  211 

Jardim (CE)  640 

Juazeiro do Norte (CE)  9 

Maracanaú (CE)  60 

Marco (CE)  12 

Mauriti (CE)  54 

Milhã (CE)  142 

Missão Velha (CE)  28 

Monsenhor Tabosa (CE)  19 

Moraújo (CE)  741 

Morrinhos (CE)  680 

Mucambo (CE)  75 

Nova Russas (CE)  21 

Novo Oriente (CE)  1.053 

Ocara (CE)  88 

Pacajus (CE)  568 

Pacatuba (CE)  18 

Pacujá (CE)  230 

Parambu (CE)  359 

Pereiro (CE)  14 

Poranga (CE)  234 

Porteiras (CE)  667 

Potengi (CE)  450 

Quiterianópolis (CE)  804 

Quixadá (CE)  238 

Quixeramobim (CE)  145 

Redenção (CE)  7 

Russas (CE)  257 

Salitre (CE)  1.804 

São Benedito (CE)  302 

São Gonçalo do Amarante (CE)  2 

Sobral (CE)  50 

Solonópole (CE)  39 

Tamboril (CE)  979 

Tauá (CE)  1.075 

Tianguá (CE)  26 

Trairi (CE)  100 

Tururu (CE)  1.431 

Umirim (CE)  14 

Uruburetama (CE)  166 

Rio Grande do Norte  22.371 
Acari (RN)  172 

Açu (RN)  753 

Afonso Bezerra (RN)  237 

Angicos (RN)  45 

Arês (RN)  955 

Baraúna (RN)  189 

Bento Fernandes (RN)  7 

Bodó (RN)  1 

Bom Jesus (RN)  970 

Caicó (RN)  15 

Canguaretama (RN)  4 

Carnaúba dos Dantas (RN)  31 

Ceará-Mirim (RN)  2.071 

Cerro Corá (RN)  16 

Coronel João Pessoa (RN)  200 

Currais Novos (RN)  351 

Parnamirim (RN)  1.142 

Ielmo Marinho (RN)  889 

Ipanguaçu (RN)  817 

Ipueira (RN)  72 

Januário Cicco (RN)  3 

João Câmara (RN)  63 

Jundiá (RN)  545 

Lagoa Nova (RN)  1.345 

Luís Gomes (RN)  1.121 

Macaíba (RN)  1.454 

Monte Alegre (RN)  31 

Mossoró (RN)  63 

Natal (RN)  1.139 

Ouro Branco (RN)  35 

Parelhas (RN)  356 

Patu (RN)  208 

Santa Maria (RN)  8 

Pau dos Ferros (RN)  76 

Pedro Avelino (RN)  200 

Pedro Velho (RN)  27 

Poço Branco (RN)  510 

Portalegre (RN)  1.399 

Pureza (RN)  1 

Santa Cruz (RN)  265 

Santana do Matos (RN)  169 

Santo Antônio (RN)  812 

São José de Mipibu (RN)  133 

São Miguel (RN)  337 

São Miguel do Gostoso (RN)  138 

São Tomé (RN)  447 

Senador Georgino Avelino (RN)  1 

Taipu (RN)  285 

Tenente Laurentino Cruz (RN)  19 

Tibau do Sul (RN)  903 

Touros (RN)  1.302 

Vera Cruz (RN)  36 

Vila Flor (RN)  3 

Paraíba  16.765 
Aguiar (PB)  4 

Alagoa Grande (PB)  946 

Alhandra (PB)  45 

Areia (PB)  234 

Belém do Brejo do Cruz (PB)  21 

Boa Vista (PB)  127 

Caaporã (PB)  1 

Cachoeira dos Índios (PB)  62 

Cacimba de Areia (PB)  38 

Cacimbas (PB)  1.698 

Cajazeirinhas (PB)  122 

Camalaú (PB)  114 

Catolé do Rocha (PB)  447 

Conde (PB)  3.008 

Coremas (PB)  437 

Curral Velho (PB)  2 

Desterro (PB)  36 

Diamante (PB)  592 

Dona Inês (PB)  814 

Guarabira (PB)  3 

Ingá (PB)  370 

João Pessoa (PB)  2.260 

Juru (PB)  6 

Livramento (PB)  442 

Manaíra (PB)  217 

Massaranduba (PB)  2 

Matinhas (PB)  14 

Maturéia (PB)  11 

Mogeiro (PB)  171 

Nova Palmeira (PB)  19 

Pedra Branca (PB)  41 

Pedras de Fogo (PB)  13 

Picuí (PB)  30 

Pitimbu (PB)  56 

Pombal (PB)  167 

Princesa Isabel (PB)  23 

Riachão (PB)  20 

Riachão do Bacamarte (PB)  412 

Riacho dos Cavalos (PB)  9 

Santa Luzia (PB)  1.325 

São Bento (PB)  354 

São João do Tigre (PB)  255 

São José de Princesa (PB)  109 

São José dos Cordeiros (PB)  4 

São Mamede (PB)  16 

Serra Branca (PB)  290 

Serra Redonda (PB)  174 

Sumé (PB)  15 

Taperoá (PB)  2 

Tavares (PB)  814 

Teixeira (PB)  74 

Triunfo (PB)  142 

Várzea (PB)  157 

Pernambuco  78.864 
Afogados da Ingazeira (PE)  67 

Afrânio (PE)  1.036 

Agrestina (PE)  955 

Águas Belas (PE)  2.304 

Alagoinha (PE)  1.819 

Altinho (PE)  558 

Angelim (PE)  330 

Araripina (PE)  134 

Arcoverde (PE)  4 

Belém de Maria (PE)  22 

Belém do São Francisco (PE)  48 

Belo Jardim (PE)  20 

Betânia (PE)  2.449 

Bezerros (PE)  187 

Bom Conselho (PE)  6.477 

Brejão (PE)  1.590 

Brejinho (PE)  13 

Buíque (PE)  1.637 

Cabo de Santo Agostinho (PE)  996 

Cabrobó (PE)  1.204 

Cachoeirinha (PE)  16 

Caetés (PE)  1.752 

Calçado (PE)  13 

Calumbi (PE)  4 

Camaragibe (PE)  10 

Capoeiras (PE)  1.293 

Carnaíba (PE)  1.175 

Carnaubeira da Penha (PE)  267 

Carpina (PE)  23 

Caruaru (PE)  142 

Chã de Alegria (PE)  25 

Chã Grande (PE)  5 

Correntes (PE)  2 

Cumaru (PE)  141 

Cupira (PE)  553 

Custódia (PE)  7.744 

Dormentes (PE)  1 

Exu (PE)  122 

Feira Nova (PE)  59 

Flores (PE)  169 

Floresta (PE)  861 

Gameleira (PE)  3 

Garanhuns (PE)  5.938 

Glória do Goitá (PE)  105 

Goiana (PE)  2.443 

Gravatá (PE)  8 

Iati (PE)  1.052 

Ibimirim (PE)  6 

Igarassu (PE)  3 

Iguaracy (PE)  213 

Inajá (PE)  1.151 

Ipojuca (PE)  823 

Ipubi (PE)  33 

Itacuruba (PE)  711 

Itaíba (PE)  2.888 

Itapetim (PE)  2 

Jaboatão dos Guararapes (PE)  10 



João Alfredo (PE)  933 

Jucati (PE)  111 

Jupi (PE)  90 

Lagoa do Carro (PE)  265 

Lagoa de Itaenga (PE)  157 

Lagoa do Ouro (PE)  2 

Lagoa dos Gatos (PE)  619 

Lagoa Grande (PE)  168 

Lajedo (PE)  166 

Limoeiro (PE)  3 

Manari (PE)  3 

Mirandiba (PE)  3.363 

Olinda (PE)  46 

Orocó (PE)  1.764 

Ouricuri (PE)  20 

Palmares (PE)  20 

Palmeirina (PE)  13 

Panelas (PE)  387 

Paranatama (PE)  26 

Passira (PE)  755 

Paulista (PE)  10 

Pedra (PE)  27 

Pesqueira (PE)  310 

Petrolândia (PE)  104 

Petrolina (PE)  897 

Pombos (PE)  251 

Quipapá (PE)  7 

Quixaba (PE)  320 

Recife (PE)  118 

Riacho das Almas (PE)  46 

Rio Formoso (PE)  865 

Salgueiro (PE)  1.668 

Saloá (PE)  268 

Santa Cruz da Baixa Verde (PE)  22 

Santa Filomena (PE)  22 

Santa Maria da Boa Vista (PE)  3.622 

Santa Terezinha (PE)  47 

São Benedito do Sul (PE)  131 

São Bento do Una (PE)  2.408 

São Caitano (PE)  371 

São João (PE)  23 

São José do Belmonte (PE)  114 

São José do Egito (PE)  182 

São Lourenço da Mata (PE)  2 

Serra Talhada (PE)  490 

Sertânia (PE)  393 

Tacaratu (PE)  340 

Tamandaré (PE)  124 

Terezinha (PE)  14 

Terra Nova (PE)  51 

Triunfo (PE)  860 

Tupanatinga (PE)  2.375 

Venturosa (PE)  37 

Verdejante (PE)  3 

Vicência (PE)  1.107 

Vitória de Santo Antão (PE)  708 

Alagoas  37.724 
Água Branca (AL)  1.908 

Anadia (AL)  163 

Arapiraca (AL)  2.128 

Batalha (AL)  329 

Belém (AL)  138 

Belo Monte (AL)  38 

Boca da Mata (AL)  40 

Cacimbinhas (AL)  873 

Canapi (AL)  759 

Carneiros (AL)  974 

Coité do Nóia (AL)  380 

Coruripe (AL)  81 

Craíbas (AL)  16 

Delmiro Gouveia (AL)  210 

Dois Riachos (AL)  314 

Estrela de Alagoas (AL)  49 

Girau do Ponciano (AL)  65 

Igaci (AL)  592 

Igreja Nova (AL)  1.809 

Inhapi (AL)  183 

Jacaré dos Homens (AL)  1.252 

Japaratinga (AL)  104 

Maceió (AL)  21 

Major Isidoro (AL)  402 

Maravilha (AL)  10 

Mata Grande (AL)  627 

Matriz de Camaragibe (AL)  136 

Monteirópolis (AL)  793 

Olho d'Água das Flores (AL)  794 

Olho d'Água do Casado (AL)  442 

Olivença (AL)  155 

Palestina (AL)  1.372 

Palmeira dos Índios (AL)  476 

Pão de Açúcar (AL)  762 

Pariconha (AL)  798 

Passo de Camaragibe (AL)  1.290 

Penedo (AL)  5.280 

Piaçabuçu (AL)  114 

Piranhas (AL)  464 

Poço das Trincheiras (AL)  1.945 

Porto Calvo (AL)  10 

Porto Real do Colégio (AL)  67 

Santa Luzia do Norte (AL)  1.057 

Santana do Ipanema (AL)  967 

Santana do Mundaú (AL)  529 

São Brás (AL)  14 

São José da Tapera (AL)  1.540 

Senador Rui Palmeira (AL)  247 

Taquarana (AL)  850 

Teotônio Vilela (AL)  307 

Traipu (AL)  2.938 

União dos Palmares (AL)  561 

Viçosa (AL)  351 

Sergipe  28.163 
Amparo do São Francisco (SE)  338 

Aquidabã (SE)  992 

Aracaju (SE)  991 

Arauá (SE)  41 

Areia Branca (SE)  3 

Barra dos Coqueiros (SE)  487 

Brejo Grande (SE)  2.013 

Canhoba (SE)  510 

Canindé de São Francisco (SE)  1.004 

Capela (SE)  1.255 

Cedro de São João (SE)  9 

Cristinápolis (SE)  48 

Cumbe (SE)  342 

Estância (SE)  1.489 

Frei Paulo (SE)  411 

Gararu (SE)  2 

Ilha das Flores (SE)  776 

Indiaroba (SE)  1.190 

Itabi (SE)  8 

Japaratuba (SE)  726 

Japoatã (SE)  572 

Lagarto (SE)  1.174 

Laranjeiras (SE)  3.316 

Malhada dos Bois (SE)  181 

Maruim (SE)  12 

Neópolis (SE)  2 

Nossa Senhora Aparecida (SE)  152 

Nossa Senhora de Lourdes (SE)  1 

Nossa Senhora do Socorro (SE)  133 

Pacatuba (SE)  17 

Pirambu (SE)  649 

Poço Redondo (SE)  711 

Poço Verde (SE)  317 

Porto da Folha (SE)  589 

Propriá (SE)  10 

Riachão do Dantas (SE)  615 

Riachuelo (SE)  279 

Ribeirópolis (SE)  9 

Salgado (SE)  9 

Santa Luzia do Itanhy (SE)  4.647 

São Cristóvão (SE)  236 

São Francisco (SE)  42 

Simão Dias (SE)  1.339 

Siriri (SE)  446 

Telha (SE)  63 

Tobias Barreto (SE)  7 

Bahia 397.502 
Abaíra (BA)  522 

Abaré (BA)  360 

Acajutiba (BA)  151 

Adustina (BA)  10 

Água Fria (BA)  1.086 

Érico Cardoso (BA)  555 

Alagoinhas (BA)  4.085 

Alcobaça (BA)  279 

Amargosa (BA)  92 

Amélia Rodrigues (BA)  521 

América Dourada (BA)  4.727 

Anagé (BA)  1.229 

Andaraí (BA)  603 

Angical (BA)  41 

Antas (BA)  394 

Antônio Cardoso (BA)  3.756 

Antônio Gonçalves (BA)  2.403 

Aporá (BA)  27 

Aracatu (BA)  639 

Araçás (BA)  3.353 

Aramari (BA)  1.637 

Aratuípe (BA)  12 

Aurelino Leal (BA)  95 

Banzaê (BA)  625 

Barra (BA)  3.169 

Barra da Estiva (BA)  503 

Barra do Mendes (BA)  1.556 

Barra do Rocha (BA)  8 

Barreiras (BA)  1.511 

Barro Alto (BA)  2.051 

Barrocas (BA)  100 

Belo Campo (BA)  261 

Biritinga (BA)  1.312 

Bom Jesus da Lapa (BA)  7.639 

Bom Jesus da Serra (BA)  1.090 

Boninal (BA)  3.078 

Bonito (BA)  7.967 

Boquira (BA)  41 

Botuporã (BA)  85 

Brejões (BA)  31 

Brotas de Macaúbas (BA)  30 

Buerarema (BA)  169 

Buritirama (BA)  638 

Caatiba (BA)  131 

Cachoeira (BA)  6.972 

Caém (BA)  2.471 

Caetité (BA)  2.828 

Cafarnaum (BA)  1.425 

Cairu (BA)  4.584 

Caldeirão Grande (BA)  893 

Camaçari (BA)  1.619 

Camamu (BA)  6.596 

Campo Alegre de Lourdes (BA)  2 

Campo Formoso (BA)  12.735 

Canarana (BA)  3.106 

Candeal (BA)  123 

Candeias (BA)  814 

Candiba (BA)  386 

Cândido Sales (BA)  15 

Cansanção (BA)  1.751 

Canudos (BA)  5 

Capim Grosso (BA)  937 

Caraíbas (BA)  40 

Caravelas (BA)  327 

Cardeal da Silva (BA)  39 

Carinhanha (BA)  1.670 

Casa Nova (BA)  608 

Castro Alves (BA)  75 

Catu (BA)  539 

Central (BA)  2.975 

Cícero Dantas (BA)  240 

Cipó (BA)  1.977 

Cocos (BA)  288 

Conceição da Feira (BA)  55 

Conceição do Coité (BA)  950 

Conde (BA)  2.425 

Condeúba (BA)  953 

Contendas do Sincorá (BA)  247 

Coração de Maria (BA)  526 

Correntina (BA)  194 

Cotegipe (BA)  133 

Cruz das Almas (BA)  835 

Curaçá (BA)  1.160 

Dias d'Ávila (BA)  420 

Encruzilhada (BA)  35 

Entre Rios (BA)  1.618 

Esplanada (BA)  1.650 

Euclides da Cunha (BA)  156 

Eunápolis (BA)  358 

Fátima (BA)  485 

Feira de Santana (BA)  12.190 

Filadélfia (BA)  6.346 

Firmino Alves (BA)  1 

Formosa do Rio Preto (BA)  296 

Gandu (BA)  276 

Gentio do Ouro (BA)  833 

Gongogi (BA)  21 

Governador Mangabeira (BA)  94 

Guanambi (BA)  685 

Heliópolis (BA)  2 

Iaçu (BA)  39 

Ibiassucê (BA)  459 

Ibicoara (BA)  164 

Ibicuí (BA)  110 

Ibipeba (BA)  5.000 

Ibipitanga (BA)  175 

Ibirapitanga (BA)  39 

Ibirapuã (BA)  433 

Ibitiara (BA)  1.272 

Ibititá (BA)  4.229 

Ibotirama (BA)  463 

Ichu (BA)  180 

Igaporã (BA)  769 

Igrapiúna (BA)  867 

Iguaí (BA)  30 

Ilhéus (BA)  2.166 

Inhambupe (BA)  466 

Ipiaú (BA)  46 

Ipirá (BA)  316 

Ipupiara (BA)  5 

Iraquara (BA)  2.295 

Irará (BA)  4.269 

Irecê (BA)  2.427 

Itaberaba (BA)  208 

Itabuna (BA)  873 

Itacaré (BA)  2.859 

Itaeté (BA)  1.115 

Itaguaçu da Bahia (BA)  1.971 

Itamaraju (BA)  108 

Itamari (BA)  82 

Itambé (BA)  99 

Itanagra (BA)  24 

Itanhém (BA)  312 

Itaparica (BA)  240 

Itapicuru (BA)  76 

Itatim (BA)  474 

Itiruçu (BA)  56 

Itiúba (BA)  195 

Itororó (BA)  92 



Ituaçu (BA)  209 

Ituberá (BA)  1.693 

Iuiu (BA)  3 

Jacaraci (BA)  31 

Jacobina (BA)  5.360 

Jaguaquara (BA)  610 

Jaguarari (BA)  3 

Jaguaripe (BA)  45 

Jandaíra (BA)  168 

Jequié (BA)  3.550 

Jeremoabo (BA)  3.001 

João Dourado (BA)  3.924 

Juazeiro (BA)  2.540 

Jussara (BA)  1.075 

Jussiape (BA)  3 

Lafaiete Coutinho (BA)  11 

Lagoa Real (BA)  306 

Laje (BA)  80 

Lajedo do Tabocal (BA)  198 

Lamarão (BA)  307 

Lapão (BA)  5.368 

Lauro de Freitas (BA)  4.856 

Lençóis (BA)  1.073 

Licínio de Almeida (BA)  15 

Livramento de Nossa Senhora (BA)  2.821 

Luís Eduardo Magalhães (BA)  582 

Macarani (BA)  15 

Macaúbas (BA)  410 

Macururé (BA)  5 

Madre de Deus (BA)  4 

Maiquinique (BA)  133 

Malhada (BA)  2.611 

Malhada de Pedras (BA)  105 

Mansidão (BA)  723 

Maragogipe (BA)  5.812 

Maraú (BA)  7.546 

Mata de São João (BA)  263 

Matina (BA)  17 

Miguel Calmon (BA)  950 

Mirangaba (BA)  4.220 

Mirante (BA)  6 

Monte Santo (BA)  668 

Morro do Chapéu (BA)  2.526 

Mortugaba (BA)  188 

Mucugê (BA)  296 

Mucuri (BA)  32 

Mulungu do Morro (BA)  5.062 

Mundo Novo (BA)  75 

Muquém do São Francisco (BA)  2.454 

Muritiba (BA)  2.006 

Mutuípe (BA)  20 

Nazaré (BA)  479 

Nilo Peçanha (BA)  552 

Nordestina (BA)  2.766 

Nova Canaã (BA)  280 

Nova Ibiá (BA)  178 

Nova Redenção (BA)  6 

Nova Soure (BA)  11 

Nova Viçosa (BA)  2.709 

Novo Horizonte (BA)  109 

Novo Triunfo (BA)  175 

Ouriçangas (BA)  805 

Palmas de Monte Alto (BA)  3.187 

Palmeiras (BA)  980 

Paramirim (BA)  29 

Paratinga (BA)  5.474 

Paripiranga (BA)  170 

Paulo Afonso (BA)  1 

Pé de Serra (BA)  7 

Pedrão (BA)  543 

Pedro Alexandre (BA)  42 

Piatã (BA)  3.107 

Pilão Arcado (BA)  639 

Pindaí (BA)  551 

Pindobaçu (BA)  2.613 

Piripá (BA)  277 

Piritiba (BA)  94 

Planaltino (BA)  177 

Planalto (BA)  267 

Poções (BA)  1.061 

Pojuca (BA)  540 

Ponto Novo (BA)  1.522 

Porto Seguro (BA)  20 

Potiraguá (BA)  62 

Prado (BA)  3 

Presidente Dutra (BA)  1.176 

Presidente Jânio Quadros (BA)  204 

Presidente Tancredo Neves (BA)  457 

Quijingue (BA)  24 

Quixabeira (BA)  1.430 

Remanso (BA)  148 

Retirolândia (BA)  597 

Riachão das Neves (BA)  90 

Riachão do Jacuípe (BA)  349 

Riacho de Santana (BA)  4.048 

Ribeira do Amparo (BA)  22 

Ribeira do Pombal (BA)  327 

Ribeirão do Largo (BA)  227 

Rio de Contas (BA)  1.025 

Rio do Antônio (BA)  264 

Rio Real (BA)  2 

Rodelas (BA)  275 

Ruy Barbosa (BA)  1.226 

Salinas da Margarida (BA)  1.930 

Salvador (BA)  15.897 

Santa Bárbara (BA)  770 

Santa Cruz Cabrália (BA)  2 

Santaluz (BA)  71 

Santa Maria da Vitória (BA)  1.049 

Santanópolis (BA)  1.681 

Santa Rita de Cássia (BA)  227 

Santa Terezinha (BA)  1.026 

Santo Amaro (BA)  6.936 

Santo Antônio de Jesus (BA)  157 

Santo Estêvão (BA)  105 

São Domingos (BA)  34 

São Félix (BA)  1.395 

São Félix do Coribe (BA)  43 

São Francisco do Conde (BA)  2.232 

São Gabriel (BA)  2.833 

São Gonçalo dos Campos (BA)  69 

São José da Vitória (BA)  1 

São Sebastião do Passé (BA)  790 

Sátiro Dias (BA)  56 

Saubara (BA)  4 

Saúde (BA)  210 

Seabra (BA)  4.311 

Senhor do Bonfim (BA)  15.999 

Serra do Ramalho (BA)  2.024 

Sento Sé (BA)  300 

Serra Preta (BA)  18 

Serrinha (BA)  834 

Serrolândia (BA)  394 

Simões Filho (BA)  3.576 

Sítio do Mato (BA)  1.060 

Sítio do Quinto (BA)  18 

Souto Soares (BA)  2.348 

Tabocas do Brejo Velho (BA)  39 

Tanhaçu (BA)  1.133 

Tanque Novo (BA)  391 

Tanquinho (BA)  4 

Taperoá (BA)  2.182 

Teixeira de Freitas (BA)  373 

Teodoro Sampaio (BA)  58 

Teolândia (BA)  791 

Terra Nova (BA)  421 

Tremedal (BA)  1.027 

Tucano (BA)  131 

Uauá (BA)  139 

Ubaíra (BA)  41 

Ubaitaba (BA)  24 

Ubatã (BA)  4 

Uibaí (BA)  1.366 

Umburanas (BA)  273 

Una (BA)  20 

Urandi (BA)  373 

Utinga (BA)  122 

Valença (BA)  3.402 

Valente (BA)  2 

Várzea da Roça (BA)  18 

Várzea do Poço (BA)  3 

Várzea Nova (BA)  542 

Varzedo (BA)  5 

Vera Cruz (BA)  172 

Vitória da Conquista (BA)  12.057 

Wagner (BA)  176 

Wanderley (BA)  559 

Wenceslau Guimarães (BA)  3.697 

Xique-Xique (BA)  1.692 

Minas Gerais 135.315 
Abaeté (MG)  3 

Acaiaca (MG)  95 

Açucena (MG)  262 

Água Boa (MG)  2 

Alfredo Vasconcelos (MG)  10 

Almenara (MG)  129 

Alto Rio Doce (MG)  1 

Alvorada de Minas (MG)  80 

Amparo do Serra (MG)  408 

Andradas (MG)  1 

Andrelândia (MG)  26 

Angelândia (MG)  776 

Antônio Carlos (MG)  21 

Antônio Dias (MG)  234 

Aracitaba (MG)  24 

Araçuaí (MG)  1.936 

Araguari (MG)  268 

Araxá (MG)  7 

Ataléia (MG)  477 

Baependi (MG)  6 

Barão de Cocais (MG)  9 

Barbacena (MG)  260 

Belo Horizonte (MG)  821 

Belo Oriente (MG)  897 

Belo Vale (MG)  349 

Berilo (MG)  5.735 

Bertópolis (MG)  310 

Berizal (MG)  170 

Betim (MG)  110 

Bias Fortes (MG)  833 

Boa Esperança (MG)  3 

Bocaina de Minas (MG)  2 

Bocaiúva (MG)  312 

Bom Despacho (MG)  263 

Bom Jesus do Amparo (MG)  670 

Bonfim (MG)  337 

Bonfinópolis de Minas (MG)  14 

Bonito de Minas (MG)  1.252 

Botumirim (MG)  89 

Brasília de Minas (MG)  781 

Braúnas (MG)  52 

Brazópolis (MG)  1 

Brumadinho (MG)  666 

Bueno Brandão (MG)  1 

Cachoeira da Prata (MG)  158 

Caeté (MG)  6 

Caldas (MG)  17 

Camanducaia (MG)  8 

Campestre (MG)  6 

Campo do Meio (MG)  55 

Campos Altos (MG)  67 

Cantagalo (MG)  118 

Capelinha (MG)  2.058 

Caraí (MG)  61 

Carbonita (MG)  15 

Carlos Chagas (MG)  101 

Carmo da Mata (MG)  3 

Carmo do Cajuru (MG)  17 

Carmópolis de Minas (MG)  89 

Carvalhópolis (MG)  5 

Carvalhos (MG)  14 

Conceição da Barra de Minas (MG)  31 

Catas Altas da Noruega (MG)  3 

Catuji (MG)  248 

Catuti (MG)  601 

Chapada do Norte (MG)  4.457 

Chapada Gaúcha (MG)  828 

Cipotânea (MG)  21 

Claro dos Poções (MG)  17 

Coluna (MG)  434 

Conceição da Aparecida (MG)  1 

Conceição do Mato Dentro (MG)  1.173 

Cônego Marinho (MG)  1.168 

Congonhas (MG)  140 

Congonhas do Norte (MG)  54 

Conselheiro Lafaiete (MG)  154 

Contagem (MG)  1.159 

Coqueiral (MG)  1 

Coração de Jesus (MG)  469 

Corinto (MG)  51 

Coromandel (MG)  4 

Coronel Murta (MG)  622 

Coronel Xavier Chaves (MG)  194 

Couto de Magalhães de Minas (MG)  27 

Cristália (MG)  675 

Curvelo (MG)  1 

Datas (MG)  2 

Diamantina (MG)  1.475 

Diogo de Vasconcelos (MG)  3 

Divino (MG)  579 

Dom Joaquim (MG)  56 

Dom Silvério (MG)  36 

Dores de Guanhães (MG)  434 

Elói Mendes (MG)  76 

Esmeraldas (MG)  1 

Espinosa (MG)  3 

Estiva (MG)  1 

Felício dos Santos (MG)  4 

São Gonçalo do Rio Preto (MG)  70 

Felisburgo (MG)  163 

Felixlândia (MG)  2 

Ferros (MG)  209 

Formiga (MG)  2 

Fortuna de Minas (MG)  193 

Francisco Badaró (MG)  1.292 

Francisco Sá (MG)  442 

Franciscópolis (MG)  195 

Fronteira dos Vales (MG)  378 

Frutal (MG)  6 

Gameleiras (MG)  436 

Glaucilândia (MG)  8 

Goianá (MG)  4 

Gonzaga (MG)  4 

Gouveia (MG)  281 

Governador Valadares (MG)  291 

Grão Mogol (MG)  3 

Guanhães (MG)  581 

Guaraciaba (MG)  174 

Guidoval (MG)  97 

Guiricema (MG)  1 

Ibiá (MG)  82 

Icaraí de Minas (MG)  5 

Ilicínea (MG)  1 

Indaiabira (MG)  58 

Indianópolis (MG)  1 

Ipatinga (MG)  39 

Itabira (MG)  431 

Itabirito (MG)  5 

Itacarambi (MG)  248 



Itaguara (MG)  2 

Itaipé (MG)  9 

Itamarandiba (MG)  993 

Itambacuri (MG)  86 

Itaobim (MG)  6 

Itapagipe (MG)  10 

Itapecerica (MG)  32 

Itatiaiuçu (MG)  1 

Itaúna (MG)  9 

Itinga (MG)  413 

Ituiutaba (MG)  6 

Jaboticatubas (MG)  244 

Jacinto (MG)  1 

Jaíba (MG)  902 

Janaúba (MG)  7.613 

Januária (MG)  15.012 

Jenipapo de Minas (MG)  1.398 

Jequeri (MG)  1 

Jequitaí (MG)  28 

Jequitibá (MG)  304 

Jequitinhonha (MG)  276 

Joaíma (MG)  327 

João Monlevade (MG)  4 

João Pinheiro (MG)  253 

José Gonçalves de Minas (MG)  80 

Juvenília (MG)  858 

Ladainha (MG)  12 

Lagamar (MG)  8 

Lagoa Santa (MG)  1 

Lambari (MG)  1 

Lamim (MG)  48 

Lassance (MG)  195 

Leme do Prado (MG)  122 

Liberdade (MG)  14 

Lontra (MG)  166 

Luisburgo (MG)  5 

Luislândia (MG)  483 

Machacalis (MG)  18 

Machado (MG)  7 

Malacacheta (MG)  1 

Manga (MG)  3.418 

Mantena (MG)  23 

Mariana (MG)  220 

Martinho Campos (MG)  1 

Materlândia (MG)  557 

Matias Cardoso (MG)  857 

Mato Verde (MG)  52 

Medina (MG)  2 

Mercês (MG)  68 

Mesquita (MG)  1 

Minas Novas (MG)  2.868 

Mirabela (MG)  225 

Moeda (MG)  288 

Monjolos (MG)  1 

Monsenhor Paulo (MG)  1 

Montalvânia (MG)  7 

Monte Alegre de Minas (MG)  47 

Monte Azul (MG)  1.003 

Monte Carmelo (MG)  14 

Monte Formoso (MG)  8 

Montes Claros (MG)  748 

Muzambinho (MG)  44 

Nazareno (MG)  134 

Nepomuceno (MG)  281 

Nova Ponte (MG)  1 

Nova Porteirinha (MG)  111 

Nova Serrana (MG)  35 

Novo Cruzeiro (MG)  90 

Novo Oriente de Minas (MG)  9 

Olhos-d'Água (MG)  68 

Oliveira (MG)  11 

Orizânia (MG)  221 

Ouro Branco (MG)  5 

Ouro Fino (MG)  25 

Ouro Preto (MG)  284 

Ouro Verde de Minas (MG)  928 

Pai Pedro (MG)  1.287 

Paracatu (MG)  2.836 

Paraopeba (MG)  1.273 

Passa Tempo (MG)  175 

Passos (MG)  36 

Patos de Minas (MG)  28 

Paula Cândido (MG)  787 

Paulistas (MG)  173 

Pavão (MG)  10 

Peçanha (MG)  335 

Pedra Bonita (MG)  2 

Pedralva (MG)  7 

Pedras de Maria da Cruz (MG)  914 

Pedro Leopoldo (MG)  25 

Perdigão (MG)  19 

Periquito (MG)  16 

Pescador (MG)  67 

Pimenta (MG)  5 

Pintópolis (MG)  57 

Piracema (MG)  37 

Piranga (MG)  1.420 

Piraúba (MG)  1 

Pitangui (MG)  222 

Piumhi (MG)  1 

Poço Fundo (MG)  37 

Pompéu (MG)  63 

Ponte Nova (MG)  3.751 

Ponto dos Volantes (MG)  2 

Porteirinha (MG)  428 

Porto Firme (MG)  1 

Poté (MG)  6 

Pouso Alegre (MG)  35 

Prata (MG)  35 

Presidente Juscelino (MG)  441 

Presidente Kubitschek (MG)  224 

Presidente Olegário (MG)  38 

Raul Soares (MG)  91 

Resende Costa (MG)  317 

Ressaquinha (MG)  187 

Riacho dos Machados (MG)  497 

Ribeirão das Neves (MG)  600 

Rio do Prado (MG)  6 

Rio Espera (MG)  292 

Rio Manso (MG)  1 

Rio Pardo de Minas (MG)  213 

Rio Piracicaba (MG)  1.070 

Rio Vermelho (MG)  4 

Rubelita (MG)  56 

Sabinópolis (MG)  1.864 

Sacramento (MG)  3 

Salinas (MG)  1.943 

Salto da Divisa (MG)  37 

Santa Bárbara (MG)  23 

Santa Efigênia de Minas (MG)  1 

Santa Fé de Minas (MG)  133 

Santa Helena de Minas (MG)  510 

Santa Luzia (MG)  1.607 

Santa Maria de Itabira (MG)  1.408 

Santana do Paraíso (MG)  31 

Santa Rita de Jacutinga (MG)  7 

Santa Rita de Ibitipoca (MG)  3 

Santa Rita do Sapucaí (MG)  43 

Santa Rosa da Serra (MG)  9 

Santo Antônio do Amparo (MG)  69 

Santo Antônio do Itambé (MG)  990 

Santo Antônio do Monte (MG)  1 

Santos Dumont (MG)  312 

São Brás do Suaçuí (MG)  8 

São Domingos do Prata (MG)  204 

São Francisco (MG)  5.422 

São Francisco de Paula (MG)  4 

São Francisco do Glória (MG)  1 

São Geraldo da Piedade (MG)  3 

São Gonçalo do Pará (MG)  16 

São Gonçalo do Rio Abaixo (MG)  554 

São Gotardo (MG)  7 

São João da Lagoa (MG)  38 

São João da Ponte (MG)  1.527 

São João del Rei (MG)  195 

São João do Manhuaçu (MG)  7 

São João Evangelista (MG)  212 

São João Nepomuceno (MG)  76 

São José do Jacuri (MG)  6 

São Pedro do Suaçuí (MG)  93 

São Romão (MG)  484 

São Sebastião do Paraíso (MG)  20 

São Tiago (MG)  79 

Setubinha (MG)  650 

Senador Modestino Gonçalves (MG)  4 

Senhora do Porto (MG)  77 

Serra Azul de Minas (MG)  28 

Serra do Salitre (MG)  33 

Serranópolis de Minas (MG)  499 

Serro (MG)  1.879 

Sete Lagoas (MG)  7 

Simonésia (MG)  103 

Tabuleiro (MG)  254 

Teófilo Otoni (MG)  439 

Tiros (MG)  23 

Três Corações (MG)  302 

Três Marias (MG)  58 

Três Pontas (MG)  449 

Ubá (MG)  735 

Ubaí (MG)  724 

Uberaba (MG)  1 

Uberlândia (MG)  55 

Unaí (MG)  24 

Urucânia (MG)  2 

Urucuia (MG)  59 

Varjão de Minas (MG)  79 

Varzelândia (MG)  1.990 

Vazante (MG)  883 

Verdelândia (MG)  625 

Veredinha (MG)  188 

Veríssimo (MG)  3 

Viçosa (MG)  537 

Virgem da Lapa (MG)  3.313 

Virgolândia (MG)  120 

Visconde do Rio Branco (MG)  83 

Espírito Santo  15.659 
Alegre (ES)  6 

Cachoeiro de Itapemirim (ES)  589 

Conceição da Barra (ES)  4.047 

Divino de São Lourenço (ES)  17 

Fundão (ES)  20 

Guaçuí (ES)  91 

Guarapari (ES)  134 

Ibiraçu (ES)  96 

Iconha (ES)  2 

Itapemirim (ES)  1.605 

Jaguaré (ES)  225 

Jerônimo Monteiro (ES)  52 

Laranja da Terra (ES)  261 

Linhares (ES)  445 

Marataízes (ES)  11 

Montanha (ES)  27 

Muniz Freire (ES)  14 

Muqui (ES)  4 

Pedro Canário (ES)  125 

Presidente Kennedy (ES)  875 

Santa Leopoldina (ES)  252 

Santa Teresa (ES)  1 

São Mateus (ES)  6.292 

Sooretama (ES)  5 

Vargem Alta (ES)  444 

Viana (ES)  19 

Rio de Janeiro  20.447 
Angra dos Reis (RJ)  854 

Araruama (RJ)  994 

Areal (RJ)  358 

Armação dos Búzios (RJ)  1.777 

Barra Mansa (RJ)  4 

Belford Roxo (RJ)  134 

Cabo Frio (RJ)  3.189 

Carapebus (RJ)  129 

Campos dos Goytacazes (RJ)  3.083 

Carmo (RJ)  86 

Duas Barras (RJ)  6 

Guapimirim (RJ)  28 

Itaboraí (RJ)  5 

Itaocara (RJ)  4 

Magé (RJ)  2.209 

Mangaratiba (RJ)  929 

Mesquita (RJ)  25 

Natividade (RJ)  145 

Niterói (RJ)  189 

Nova Iguaçu (RJ)  107 

Paraíba do Sul (RJ)  7 

Paraty (RJ)  767 

Paty do Alferes (RJ)  31 

Petrópolis (RJ)  61 

Quatis (RJ)  318 

Quissamã (RJ)  993 

Rio Claro (RJ)  148 

Rio de Janeiro (RJ)  2.866 

Santa Maria Madalena (RJ)  59 

São Francisco de Itabapoana (RJ)  338 

São Fidélis (RJ)  79 

São Pedro da Aldeia (RJ)  336 

São Sebastião do Alto (RJ)  4 

Sapucaia (RJ)  1 

Silva Jardim (RJ)  8 

Valença (RJ)  170 

Volta Redonda (RJ)  6 

São Paulo  11.006 
Agudos (SP)  275 

Avaré (SP)  4 

Barra do Chapéu (SP)  12 

Barra do Turvo (SP)  1.226 

Barrinha (SP)  9 

Bom Jesus dos Perdões (SP)  26 

Caconde (SP)  1 

Cajati (SP)  101 

Campinas (SP)  159 

Cananéia (SP)  501 

Capão Bonito (SP)  42 

Capivari (SP)  24 

Eldorado (SP)  2.245 

Guaratinguetá (SP)  33 

Guarujá (SP)  67 

Guarulhos (SP)  2 

Hortolândia (SP)  6 

Iguape (SP)  379 

Iporanga (SP)  1.424 

Itanhaém (SP)  2 

Itaoca (SP)  306 

Itapeva (SP)  357 

Itararé (SP)  82 

Itatiba (SP)  182 

Jacupiranga (SP)  133 

Junqueirópolis (SP)  8 

Juquiá (SP)  1 

Marília (SP)  4 



Miracatu (SP)  39 

Mongaguá (SP)  24 

Osasco (SP)  17 

Pariquera-Açu (SP)  1 

Pilar do Sul (SP)  86 

Registro (SP)  65 

Rio Claro (SP)  171 

Salto de Pirapora (SP)  120 

Santa Bárbara d'Oeste (SP)  1 

Santos (SP)  19 

São Bento do Sapucaí (SP)  111 

São Joaquim da Barra (SP)  5 

São Paulo (SP)  739 

São Roque (SP)  532 

Sertãozinho (SP)  5 

Sete Barras (SP)  17 

Sorocaba (SP)  7 

Sumaré (SP)  5 

Taboão da Serra (SP)  30 

Taquaritinga (SP)  20 

Ubatuba (SP)  1.371 

Valinhos (SP)  5 

Várzea Paulista (SP)  4 

Votorantim (SP)  1 

Paraná  7.113 
Adrianópolis (PR)  752 

Arapoti (PR)  180 

Bocaiúva do Sul (PR)  34 

Campina Grande do Sul (PR)  9 

Campo Largo (PR)  133 

Candói (PR)  427 

Cantagalo (PR)  36 

Castro (PR)  533 

Cerro Azul (PR)  35 

Clevelândia (PR)  49 

Curitiba (PR)  28 

Curiúva (PR)  125 

Foz do Jordão (PR)  14 

Guaíra (PR)  23 

Guarapuava (PR)  177 

Guaraqueçaba (PR)  230 

Ivaí (PR)  288 

Lapa (PR)  1.381 

Palmas (PR)  1.652 

Palmeira (PR)  5 

Paranaguá (PR)  87 

Pinhão (PR)  40 

Ponta Grossa (PR)  249 

Reserva do Iguaçu (PR)  360 

Santa Amélia (PR)  24 

São Miguel do Iguaçu (PR)  22 

Sengés (PR)  4 

Tijucas do Sul (PR)  6 

Tunas do Paraná (PR)  6 

Turvo (PR)  27 

Doutor Ulysses (PR)  177 

Santa Catarina  4.449 
Abdon Batista (SC)  154 

Águas Mornas (SC)  22 

Araquari (SC)  480 

Araranguá (SC)  130 

Balneário Camboriú (SC)  40 

Balneário Barra do Sul (SC)  5 

Campos Novos (SC)  397 

Capivari de Baixo (SC)  654 

Cerro Negro (SC)  120 

Criciúma (SC)  1 

Florianópolis (SC)  435 

Fraiburgo (SC)  19 

Garopaba (SC)  245 

Gravatal (SC)  1 

Imbituba (SC)  88 

Ituporanga (SC)  10 

Joinville (SC)  317 

José Boiteux (SC)  102 

Palhoça (SC)  38 

Palmitos (SC)  3 

Paulo Lopes (SC)  131 

Pescaria Brava (SC)  419 

Porto Belo (SC)  59 

Praia Grande (SC)  244 

Santa Rosa do Sul (SC)  17 

Santo Amaro da Imperatriz (SC)  251 

São Francisco do Sul (SC)  24 

São José (SC)  43 

Rio Grande do Sul  17.552 
Aceguá (RS)  76 

Alegrete (RS)  282 

Alvorada (RS)  54 

Amaral Ferrador (RS)  3 

Arroio do Meio (RS)  46 

Arroio do Padre (RS)  69 

Arroio do Tigre (RS)  76 

Bagé (RS)  214 

Caçapava do Sul (RS)  262 

Cachoeira do Sul (RS)  217 

Candiota (RS)  220 

Canguçu (RS)  1.179 

Canoas (RS)  104 

Capivari do Sul (RS)  142 

Carazinho (RS)  39 

Catuípe (RS)  13 

Caxias do Sul (RS)  1 

Cerrito (RS)  80 

Cerro Grande do Sul (RS)  104 

Colorado (RS)  477 

Coxilha (RS)  5 

Cristal (RS)  161 

Cruz Alta (RS)  1 

Dona Francisca (RS)  267 

Encruzilhada do Sul (RS)  80 

Herval (RS)  12 

Espumoso (RS)  13 

Estrela Velha (RS)  3 

Fazenda Vilanova (RS)  34 

Formigueiro (RS)  1.318 

Fortaleza dos Valos (RS)  31 

General Câmara (RS)  46 

Giruá (RS)  25 

Gravataí (RS)  166 

Jacuizinho (RS)  58 

Jaguarão (RS)  15 

Lagoão (RS)  138 

Lajeado (RS)  92 

Lavras do Sul (RS)  22 

Mampituba (RS)  27 

Maquiné (RS)  336 

Morro Redondo (RS)  209 

Mostardas (RS)  654 

Muitos Capões (RS)  263 

Não-Me-Toque (RS)  11 

Nova Palma (RS)  127 

Novo Hamburgo (RS)  121 

Osório (RS)  698 

Palmares do Sul (RS)  272 

Pantano Grande (RS)  23 

Parobé (RS)  2 

Passo Fundo (RS)  36 

Pedras Altas (RS)  147 

Pelotas (RS)  965 

Pinheiro Machado (RS)  105 

Piratini (RS)  400 

Portão (RS)  295 

Porto Alegre (RS)  2.293 

Restinga Sêca (RS)  756 

Rio Grande (RS)  633 

Rio Pardo (RS)  214 

Rodeio Bonito (RS)  39 

Rosário do Sul (RS)  47 

Salto do Jacuí (RS)  307 

Salvador do Sul (RS)  2 

Santa Maria (RS)  42 

Santana da Boa Vista (RS)  163 

Sant'Ana do Livramento (RS)  114 

São Gabriel (RS)  109 

São João do Polêsine (RS)  17 

São José do Norte (RS)  58 

São Lourenço do Sul (RS)  568 

São Sebastião do Caí (RS)  3 

São Sepé (RS)  93 

Sarandi (RS)  96 

Sertão (RS)  205 

Silveira Martins (RS)  1 

Tapes (RS)  51 

Taquara (RS)  135 

Tavares (RS)  218 

Terra de Areia (RS)  46 

Três Forquilhas (RS)  68 

Triunfo (RS)  26 

Tunas (RS)  8 

Turuçu (RS)  65 

Uruguaiana (RS)  20 

Vale Verde (RS)  35 

Viamão (RS)  144 

Vila Nova do Sul (RS)  140 

Mato Grosso do Sul  2.572 
Anastácio (MS)  3 

Aquidauana (MS)  38 

Bandeirantes (MS)  4 

Bonito (MS)  75 

Campo Grande (MS)  735 

Corguinho (MS)  139 

Corumbá (MS)  371 

Dourados (MS)  29 

Figueirão (MS)  47 

Itaporã (MS)  40 

Jaraguari (MS)  285 

Ladário (MS)  50 

Maracaju (MS)  125 

Mundo Novo (MS)  4 

Nioaque (MS)  253 

Pedro Gomes (MS)  64 

Rio Brilhante (MS)  227 

Rio Negro (MS)  27 

Sonora (MS)  2 

Terenos (MS)  50 

Três Lagoas (MS)  4 

Mato Grosso  11.729 
Acorizal (MT)  15 

Água Boa (MT)  7 

Barra do Bugres (MT)  208 

Cáceres (MT)  783 

Chapada dos Guimarães (MT)  784 

Cuiabá (MT)  432 

Juscimeira (MT)  4 

Vila Bela da Santíssima Trindade (MT)  2.589 

Nossa Senhora do Livramento (MT)  945 

Novo Santo Antônio (MT)  89 

Poconé (MT)  3.445 

Pontes e Lacerda (MT)  20 

Porto Alegre do Norte (MT)  3 

Porto Estrela (MT)  328 

Santo Antônio de Leverger (MT)  235 

Várzea Grande (MT)  1.842 

Goiás  30.391 
Abadia de Goiás (GO)  132 

Águas Lindas de Goiás (GO)  34 

Alto Horizonte (GO)  2 

Alto Paraíso de Goiás (GO)  465 

Alvorada do Norte (GO)  18 

Anápolis (GO)  60 

Anicuns (GO)  7 

Aparecida de Goiânia (GO)  774 

Barro Alto (GO)  1.338 

Cachoeira Dourada (GO)  163 

Caiapônia (GO)  152 

Campos Belos (GO)  90 

Campos Verdes (GO)  1 

Cavalcante (GO)  5.470 

Cidade Ocidental (GO)  1.313 

Colinas do Sul (GO)  447 

Corumbá de Goiás (GO)  76 

Cristalina (GO)  14 

Cromínia (GO)  372 

Edéia (GO)  7 

Faina (GO)  66 

Flores de Goiás (GO)  2.476 

Formosa (GO)  102 

Divinópolis de Goiás (GO)  619 

Goianésia (GO)  139 

Goiânia (GO)  158 

Goiás (GO)  773 

Guapó (GO)  3 

Iaciara (GO)  234 

Iporá (GO)  63 

Itumbiara (GO)  229 

Luziânia (GO)  32 

Mairipotaba (GO)  6 

Matrinchã (GO)  102 

Maurilândia (GO)  32 

Mimoso de Goiás (GO)  84 

Minaçu (GO)  1.688 

Mineiros (GO)  1.210 

Monte Alegre de Goiás (GO)  1.458 

Niquelândia (GO)  1.946 

Nova Roma (GO)  99 

Padre Bernardo (GO)  205 

Palmeiras de Goiás (GO)  173 

Pilar de Goiás (GO)  454 

Piracanjuba (GO)  569 

Pirenópolis (GO)  53 

Planaltina (GO)  1 

Portelândia (GO)  125 

Posse (GO)  232 

Professor Jamil (GO)  1.215 

Santa Cruz de Goiás (GO)  279 

Santa Isabel (GO)  6 

Santa Rita do Novo Destino (GO)  513 

Santa Terezinha de Goiás (GO)  3 

São João d'Aliança (GO)  133 

São Luiz do Norte (GO)  147 

Silvânia (GO)  209 

Simolândia (GO)  146 

Teresina de Goiás (GO)  1.147 

Trindade (GO)  319 

Uruaçu (GO)  1.306 

Valparaíso de Goiás (GO)  107 

Vianópolis (GO)  141 

Vila Boa (GO)  437 

Vila Propício (GO)  17 

Distrito Federal  305 
Brasília (DF)  305 
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Fotos: Acervo CONAQ (da esquerda para a direita, de cima para baixo): 
Capa: Ailton Borges (6a e 10a); Anderson Borralho (1a); Nathalia Purificação (3a, 4a, 5a, 7a, 8a e 9a); e Walisson Braga Costa (2a).
Contracapa: Anderson Borralho (3a), Nathalia Purificação (4a) e Walisson Braga Costa (1a, 2a e 5a).




